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  事 業 報 告 書 

自  令和３年４月 １日 
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〔 事業計画費 〕 

公社の令和３年度事業における事業計画費全体（事業活動支出ベース）の執行率は 70.3％（前

年度 72.5％）である。※人件費及び減価償却費を除く。 

〔 各種事業説明 〕 

※各予算及び執行額には、公社職員に係る人件費（給与手当、福利厚生費）及び減価償却費を

含めないものとする。

１ 地域振興事業 ［公益目的事業１(１)］ 

地域振興に係る特産品の開発、普及、観光の振興、人材育成及び

助成事業（定款第４条第１項第１号） 

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 48,645,000 46,195,000 25,491,357 20,703,643 55.2％ 

２ 62,178,900 53,678,900 18,618,411 35,060,489 34.7％ 

(1)特産品推進事業

伊豆諸島・小笠原諸島デザインプロジェクトを推進するため、学校法人原宿学園東京デザ

イン専門学校の協力を得て、新島水産加工業協同組合の「くさやスティック食べくらべセッ

ト」のパッケージデザイン製作に取り組んだ。

また、本事業の効果を検証し、費用対効果が低いことから令和３年度末で事業終了とした。

特産品開発では、株式会社日本果汁に対し、「御神火レモン」に関する商品化に向けた企画

開発費用の支援を行い、「御神火レモン（果汁）」を完成させ販売するとともに、搾汁後の皮

から抽出したオイルに他の伊豆諸島・小笠原諸島のレモンから抽出したオイル等をブレンド

し、アロマディフューザーの作成に着手した。 

また、東京諸島産パッションフルーツを使用した東京パッションフルーツシロップや、大

島・神津島・三宅島産パッションフルーツを用いたリキュール、小笠原パッションフルーツ

壜チューハイ、小笠原島レモン壜チューハイを継続販売した。 

(単位：円) 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 2,468,000 2,468,000 1,234,266 1,233,734 50.0％ 

２ 4,988,000 4,988,000 793,280 4,194,720 15.9％ 

◆デザインプロジェクト

○協力参加者

・学校法人原宿学園東京デザイン専門学校 ・新島水産加工業協同組合

○学校法人原宿学園東京デザイン専門学校へ協力依頼

○コロナ禍のため学生視察は中止し、公社が提供した新島やくさやのイメージ動画等を参

考に試作 

○新島港船客待合所とアンテナショップ「東京愛らんど」にてデザイン案人気投票を実施
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◆新たな特産品開発

○令和２年度特産品資源開発調査の結果をもとに、各町村へレモンの生産状況についてヒ

アリングを実施し、特産品化に向けた検討を行った。特産品開発の協定先である(株)日

本果汁と連携し、大島町の「御神火レモン」を使用した「御神火レモン（果汁）」を商

品化した。  開発協力会社：(株)日本果汁 

＜過年度からの継続＞ 

①（株）日本果汁：小笠原産レモンを使用した

 「小笠原島レモンベーグル」「小笠原島レモンピール」 

  [令和２年度発売] 

②（株）日本果汁：小笠原諸島・伊豆諸島産パッションフルーツを使用した

「東京パッションフルーツ」シロップ（１０倍濃縮ビン詰商品） 

[令和元年度発売] 

③ 宝酒造（株）：小笠原産パッションフルーツを使用した壜チューハイ

「寶クラフト小笠原パッションフルーツ」（地域限定発売） 

[令和元年度発売] 

④ (株)ＤＩＧＬＥＥ：新島の焼酎の酒かす液を南房総市産いちごの葉に散布した

  いちご「東京愛らんどベリー」（地域限定発売） 

[令和元年度発売] 

⑤ 宝酒造（株）：小笠原産島レモンを使用した壜チューハイ

 「産地の恵み小笠原島レモン」（地域・数量限定発売） 

[平成 29年度発売] 

⑥ 宝酒造（株）：東京諸島（大島・三宅島・神津島など）のパッションフルーツを

使用したリキュール 

「東京 島パッションフルーツ」 全国発売  

[平成 29年度発売] 

(2)地域振興補助事業

有望な特産品・観光資源の開発や振興、地域振興に係るブランド化などについて積極的に

取り組む団体や個人事業者等の事業に対し補助を実施したほか、東京都島しょ地域中小企業

等振興補助事業の周知・募集を行うなど、島しょ地域の振興を図った。 

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 17,320,000 17,320,000 2,113,780 15,206,220 12.2％ 

２ 19,489,000 19,489,000 15,811,181 3,677,819 81.1％ 

◆地域振興に係る補助事業

［第１回］ 

○特産品に関する事業（申請３件、採択２件）

・抗火石を用いた平釜による釜焚き製法の新島海水塩の開発（新島村）

1,000,000円 
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・伊豆大島初のブランド豚を誕生させる（大島町）         1,000,000円 

○観光振興に関する事業（申請１件） 

○人材育成に関する事業（申請０件） 

 ○その他地域振興に資する事業（申請０件） 

 

［第２回］ 

○特産品に関する事業（申請１件、採択１件） 

・御蔵島かぶつ柿の種商品開発（御蔵島村）            469,000円 

○観光振興に関する事業（申請１件） 

○人材育成に関する事業（申請０件） 

 ○その他地域振興に資する事業（申請２件、採択１件） 

（地域振興に係るブランド化や高付加価値化に資する事業） 

     ・八丈フルーツレモンフレーク開発（八丈町）           277,000円 

 

［第３回］ 

○特産品に関する事業（申請２件、採択２件） 

・『自然薯』をブランド化！手軽に食べられるように加工・販売計画（大島町） 

           1,000,000円 

・八丈島産鮮魚を使用した犬猫用ペットフード(ペットのおやつ)の製作販売（八丈町） 

           1,000,000円 

○観光振興に関する事業（申請１件、採択１件） 

 ・タカアシガニ漁(神津島村)                                    1,000,000円 

○人材育成に関する事業（申請０件） 

 ○その他地域振興に資する事業（申請０件） 

交付決定額合計 ７件 5,746,000円  

 

◆東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業 

公益財団法人中小企業振興公社の事業である「ＴＯＫＹＯイチオシ応援事業」が令和２

年度に終了し、令和３年度から「ＴＯＫＹＯ地域資源等活用推進事業」に事業名称を変更

した。事業内容の変更に伴い「東京都島しょ地域中小企業等振興補助金交付要綱」等を新

たに制定し募集を実施したが、申請件数は０件だった。 

［募集期間］ ９.13～10.31までの間で各町村が決定する日 

［申請件数］ ０件 

 

 

なお、中小企業等振興補助事業については、事業効果検証を行った結果、公益財団法人   

東京都中小企業振興公社との関係性や事業内容の変化から、令和３年度をもって廃止とした。 

それに伴い、中小企業等が「地域振興補助事業」へ申請できるよう、地域振興に係る補助 

金交付要綱を一部改正した。 
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(3)観光振興事業 

「東京愛らんどフェア」を５月下旬に有楽町駅前広場にて、また、９月下旬に新橋ＳＬ

広場において実施予定であったが、新型コロナウイルス感染症の影響により中止となった。  

一方で、東京諸島の魅力を発信して訪島意欲を喚起し、コロナ禍収束後の観光客誘致に

つなげるため、「東京愛らんどフェア 2021 秋特別イベント」として、代替イベントを実施

した。 

    次年度の東京愛らんどフェア（春）開催に向け、コロナ禍におけるイベント開催制限に

ついて調査し、開催予定の有楽町駅前広場で実施可能な企画を検討した。 

その他、各種イベントに参加し、島しょ地域の観光ＰＲ、特産品の展示・販売を行った。 

       また、島しょ地域等で開催される各種イベントへの後援を行った。 

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 14,836,000 12,386,000 9,542,345 2,843,655 77.0％ 

２ 23,680,900 15,180,900 1,783,950 13,396,950 11.8％ 

 

◆イベント開催  東京愛らんどフェア 2021 秋 特別イベント  

・「観光・食・体験」の動画公開、プレゼント企画 

    ・東京諸島に関するエピソード投稿企画 

    ・９町村雑誌媒体リレー企画 

    ・テレビ、新聞、雑誌を活用した特産品プロモーション、プレゼント企画 

  

◆イベント参加  今こそ Lemonフェア（6.7～21）(於) JR品川駅構内コンコース RH区画 

全国連携マルシェ in芝浦（6.12～13）     (於)港区立プラタナス公園 

島しょマルシェ in竹芝（8.5）（10.7）（12.2）（2.3）  

                   (於)東京ポートシティー竹芝 

         ご当地アンテナショップフェア（9.8～13）         (於)髙島屋高崎店 

         海のごちそうフェスティバル（10.15～16） （於）二子玉川ﾗｲｽﾞｶﾞﾚﾘｱ 

TOKYO地元メシ＆サケ（11.3）      （於）東京タワー南側駐車場 

第 42回八王子いちょうまつり（11.20～21）（於）ふるさとバザール会場 

ｵﾝﾗｲﾝ「アイランダー2021」（11.20～28）                 Web開催 

伊豆諸島・小笠原諸島 PRイベント（11.22～25） （於）八芳園 MuSuBu 

         東京諸島特産品フェア（12.15）     （於）ソフトバンク社員食堂 

青山ファーマーズマーケット（1.22） （於）国際連合大学 前庭広場 

Ｗｅｂでみなと区民祭り（２月上旬）            Web開催 

HAPPO-EN VALENTINE2022 （2.9～14）        （於）八芳園 MuSuBu  

東京諸島フォトセッションズミニ物産展（2.23,26） 

 (於)ピクトリコ＆ギャラリー 

竹芝みなとフェスタ 3.18～19    （於）東京ポートシティー竹芝 

 

◆イベント協賛  新型コロナウイルス感染症の影響により、協賛なし。  
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◆イベント後援  東京農林水産ファンクラブ交通会館マルシェ（9.18～3.19） 

（於）東京交通会館 

第 67回伊豆大島椿まつり（1.30～3.27）        （於）大島町 

第 56回八丈島フリージアまつり（3.19～4.3）     （於）八丈町 

◆観光情報の提供  各種イベントにおいて、観光パンフレットの配布等を行った。

◆東京諸島２ヵ国語マップ＆ガイドの増刷

大島、利島、新島、式根島、神津島、三宅島、御蔵島、八丈島、青ヶ島、小笠原の日英版

を増刷した。（大島は 5,000 部、利島、神津島、青ヶ島は各 8,000部、新島、式根島、三宅島、

御蔵島、小笠原は各 10,000 部、八丈島は 12,000部） 

(4)人材育成事業

各島の子ども達がサッカーを通じて相互に交流することができる愛らんどリーグ 2021 を

初めて島を除く都内開催する予定であったが、新型コロナウイルス感染症の影響により中止

となった。一方で、コロナ禍において子ども達の交流の機会を創出するための代替企画を実

施した。

     （単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 14,021,000 14,021,000 12,600,966 1,420,034 89.9％ 

２ 14,021,000 14,021,000 230,000 13,791,000 1.6％ 

◆愛らんどリーグ 2021 代替企画

○開催内容

・ＦＣ東京による練習動画の提供（愛らんどリーグ専用サイトで公開）

・オンライン島じまん発表会＆トークショー

・出前リフティングクリニック＆リフティング大会

○町村の事後アンケート結果

概ね好評であったため、代替企画の効果検証を踏まえ、今後、天候不良等による大会中

止時の企画の検討に活かす

〈参考〉中止：愛らんどリーグ 2021 サッカー大会 （於）東京都港区・江東区 

・予定参加者数：約 200名、うち参加選手 100名 ・実施予定日：7.29～7.30
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２ 特産品展示販売事業 ［公益目的事業１(２)］ 

特産品に係る展示販売、斡旋事業（定款第４条第１項第２号） 

 （単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 14,153,000 15,803,000 11,589,314 4,213,686 73.3％ 

２ 19,707,550 23,707,550 13,160,576 10,546,974 55.5％ 

(1)東京愛らんど運営事業

アンテナショップ運営受託事業者交代後の店舗運営について、旧飲食スペースについては移

住・定住の促進や、関係人口の創出に資する用途として活用し、町村事業を後押ししていくと

いう合意形成を図った。また、物販の販売スペースを拡張し、取り扱う特産品を４月当初の

238 種類から 340 種類に増やして品揃えの充実を図った。 

さらに、飲食事業廃止に伴う長椅子の撤去、レジカウンター上部のメニュー表の跡への絵柄

フィルム貼付、デジタルサイネージの設置及びレイアウトの企画を行うことにより、快適で雰

囲気の良い店舗づくりを行った。 

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 11,053,000 12,703,000 9,614,238 3,088,762 75.7％ 

２ 11,283,000 15,283,000 8,793,422 6,489,578 57.5％ 

◆東京愛らんど総売上及び来店客数

売上、来店客数   ：    56,413千円、24,142人 （46,451千円、21,967人） 

(  )内は前年同期 

◆特産品販売協力店制度

民間事業者等の協力を得て、特産品の販路拡大及び観光ＰＲの促進を図った。

令和３年６月から特産品販売協力店制度の業務をアンテナショップ運営受託事業者に委託

した。 

令和３年度で新たに８件の協力店を獲得した。 

特産品販売協力店：34件 

(2)通信販売（東京愛らんど市場）

公社オリジナルの通販電子カタログ「東京愛らんど市場」をホームページに掲載するととも

に、引き続きインターネット販売サイト「楽天市場」、「ＷＥＬＢＯＸ」、「Yahoo!ショッピング」

に出店し、通信販売の促進に努めた。 

令和３年６月から通信販売の業務をアンテナショップ運営受託事業者に委託した。 

  （単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 3,099,000 3,099,000 1,975,076 1,123,924 63.7％ 

２ 8,423,550 8,423,550 4,367,154 4,056,396 51.8％ 
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◆受注実績通信販売 ： 5,211,610円、 1,280件   （3,743,296 円、 914件） 

【内訳】  東京愛らんど市場     186,370円、 16件  （210,620円、   38件） 

 ［公社オリジナルの通販カタログを発行］ 

楽天市場        3,972,810円、985件   （2,439,370円、  588件） 

 ［オンラインショッピングシステム楽天に出店］ 

ＷＥＬＢＯＸ              0円、  0件            （0円、    0件） 

 ［福利厚生会員向けショッピングサイトに出店］ 

Yahoo!ショッピング   1,052,430円、279件 （1,093,306円、  288件） 

［オンラインショッピングシステム Yahoo!ショッピングに出店］ 

  (  )内は前年同期 

◆通販サイトアクセス件数（ページビュー数）

・楽天市場  33,711件（44,547件） 

・ＷＥＬＢＯＸ   3,614件 （2,104件） 

・Yahoo! ショッピング   15,408件 （18,742件） 

(  )内は前年同期 

(3)新店舗

科目存置

 （単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 1,000 1,000 0 1,000 0％ 

２ 1,000 1,000 0 1,000 0％ 
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３ 広報宣伝事業 ［公益目的事業１(３)］ 

情報・資料の収集提供及び広報事業（定款第４条第１項第３号） 

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 25,184,000 25,984,000 21,659,756 4,324,244 83.4％ 

２ 30,118,000 33,118,000 23,023,814 10,094,186 69.5％ 

(1)広報宣伝事業

広報宣伝事業において、マスメディアの活用を含め、様々な広報宣伝活動を実施した。

  （単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 24,894,000 25,694,000 21,507,392 4,186,608 83.7％ 

２ 29,820,000 32,820,000 22,739,460 10,080,540 69.3％ 

◆広報宣伝事業の取組成果の把握とその改善を行うため、首都圏在住の 20～69歳の男女 300

名を対象に、アンケート調査を実施した。

◆プロポーザル方式で決定した業者の企画により、以下の広報宣伝を行った。

＜プレスリリース＞

・島酒ニュースレター配信  5.12 

・漁業・農業就業体験者募集リリース配信 7.1 

・島酒ニュースレター第 2弾配信 7.6 

・TOKYO 地元メシ＆サケ FES リリース配信     10.28 

・島酒ニュースレター第 3弾配信   11.25 

・青山ファーマーズマーケット出展リリース配信 1.13 

・「東京の島を味わおう！」公開リリース配信   2.1 

・新島ニュースレター配信   2.18 

・フラ無料レッスンイベント開催リリース配信 2.24 

・大島ニュースレター配信 3.30 

＜テレビ番組放送＞（主なもの） 

・新島（コーガ石）の紹介 ﾌｼﾞﾃﾚﾋﾞ「大冒険クラフトバラエティゼロイチ」  6.5 

・青ヶ島の紹介   日本ﾃﾚﾋﾞ「１日１便乗ってみました」   2.6 

＜新聞・雑誌掲載＞（主なもの） 

  ・島酒の紹介          都政新聞「NEWS TOKYO」    6.20 

    ・島酒の紹介         たる出版「マンスリーたる」   6.25 

・島酒の紹介         ベストセラーズ「一個人」   7.2 

  ・島酒の紹介         交通新聞社「旅の手帖」  7.9 
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  ・島酒の紹介         産経新聞社「metropolitana」           7.10 

  ・就業体験者募集     産経新聞社「東京シーサイドストーリー」     7.25 

  ・島酒の紹介         旅行読売出版社「旅行読売」           7.28 

  ・島酒の紹介         たる出版「マンスリーたる」           9.25 

・アンテナショップの紹介 旅行読売出版社「旅行読売」           10.28 

 

＜WEB掲載＞（主なもの） 

 ・島酒の紹介          URBAN LIFE METRO「URBAN LIFE METRO」   5.23 

 ・大島（牛乳煎餅）の紹介   オンエア「イエモネ」           6.6 

 ・大島（ゴジラカレー）の紹介  オンエア「イエモネ」           6.12 

 ・島酒の紹介          オンエア「イエモネ」           6.13 

  ・島酒の紹介          35-45WOMAN「35-45WOMAN」         6.14 

 ・アンテナショップの紹介   ネクストレベル「縁結び大学」       6.28 

 ・アンテナショップの紹介   オンエア「イエモネ」           6.30 

・就業体験者募集       農協協会「JAcom」             8.2 

     ・東京諸島観光情報       オンエア「TABIZINE」           8.2 

     ・アンテナショップの紹介   扶桑社「カラふる」            10.12 

     ・アンテナショップの紹介   交通新聞社「さんたつ by散歩の達人」   10.13 

     ・物産展（出展）の周知    PRTIMES「PRTIMES」            10.28 

         ・アンテナショップの紹介   小学館「HugKum」                         11.19 

         ・塩辛（神津島）の紹介    講談社「おとなの週末」          12.11 

     ・物産展（出展）の周知    オンエア「TABIZINE」            1.21 

         ・アンテナショップの紹介   アウモ「AUMO」              1.27 

     ・レモン動画の紹介      プラスエイチ「りとふる」         2.1 

     ・レモン動画の紹介      ジェイプレス「ジェイタメ」        2.2 

     ・レモン動画の紹介      若木屋「わつなぎ」            2.15 

     ・１１島フラ教室実施     PRTIMES「PRTIMES」            2.24 

 

◆島しょ地域での定住促進を目的とする東京諸島漁業農業就業体験を次のとおり実施した。  

 広報に関しては、公社ホームページへの情報掲載、チラシ、パンフレット、ポスター等を 

作成し、イベント等で配布（受入れ町村にも協力を得た）。また、イベント情報関連サイト

（農家のおしごと、こくちーず、総合イベント情報サイト「ことさが」、イベントナビ等）

へ募集情報の掲載依頼を行った。 

・三宅島（農業体験）    参加者３名       ７.１～７.４ 

・八丈島（漁業体験）    参加者４名       ８.23～８.27 

・小笠原村母島（農業体験） 参加者２名       ９.27～10.８ 

・大島町（農業体験）    参加者３名       10.28～10.31 
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(2)愛らんどネットワーク事業

島の情報を集約しタイムリーに発信するなど、内容の充実とアクセス件数の増加を図ると

ともに、ホームページの運営については、一括して広報宣伝委託業者に委託した。

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 290,000 290,000 152,364 137,636 52.5％ 

２ 298,000 298,000 284,354 13,646 95.4％ 

◆公社ＨＰアクセス件数（ページビュー） 245,939件（344,828件） 

 (  )内は前年同期 

４ 施設等管理運営事業 ［公益目的事業１(４)］ 

地域振興に係る施設の設置・管理運営事業 

（定款第４条第１項第４号）  

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 3,908,000 3,908,000 2,919,090 988,910 74.7％ 

２ 3,767,200 3,767,200 2,995,254 771,946 79.5％ 

(1)倉庫等賃貸事業

東京都における災害時の木炭コンロ不使用化に伴い、令和３年度末で木炭の廃棄が完了し

たため、東京都との賃貸借契約を終了した。 

５ 交通関連事業 ［公益目的事業１(５)］ 

島しょ間交通網の整備に関する調査・研究及び支援事業 

（定款第４条第１項第５号）  

（単位：円） 

年度 当初予算額 変更後予算額 執行額 差  異 執行率 

３ 727,218,000 727,218,000 514,242,651 212,975,349 70.7％ 

２ 607,508,000 669,508,000 510,449,182 159,058,818 76.2％ 

(1)ヘリ・コミューター運航支援事業

ヘリ・コミューター運航事業者に対して、支援等を行った。

◆運航実績：（令和３年１月～12月）

就  航  率   86.6(87.1)％   搭 乗 率  52.2(51.1)％ 

 提供座席数 20,745 (28,836)人    搭乗人員 14,925 (14,734)人 

 (  )内は令和２年１月～令和２年 12月実績 
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◆機体更新

東京愛らんどシャトル新機種のカラーリングについて、関係町村長の了承を得た。

令和４年末の新型機体導入スケジュールを示した。

◆ダイヤ改正

12月に実施したアンケート結果を受け、臨時便やチャーター便の就航機会を創出させる

ことができるダイヤ改正（案）作成し、令和４年末に導入することとした。 
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〔 庶 務 〕 

 

１ 支援等の状況 

 
（１）支 援 

 

次の行事において、「東京愛らんど」の出展を支援した。 

 

行   事   名 開 催 日 会  場 実  施  団  体 

今こそ Lemon フェア R3.6.7～21 
JR 品川駅構内コ

ンコース 
JR東日本クロスステーション 

全国連携マルシェ in 芝浦 R3.6.12～13 
港区立 

プラタナス公園 

港区、全国連携マルシェ実行

委員会 

島しょマルシェ in 竹芝 R3.8.5 
東京ポートシテ

ィー竹芝 

公益財団法人東京都島しょ振

興公社 

ご当地アンテナショップフェア R3.9.8～13 髙島屋高崎店 株式会社 髙崎高島屋 

島しょマルシェ in 竹芝 R3.10.7 
東京ポートシテ

ィー竹芝 

公益財団法人東京都島しょ振

興公社 

海のごちそうフェスティバル R3.10.15～16 
二子玉川ライズ 

ガレリア 

一般社団法人海と食文化フォ

ーラム 

TOKYO地元メシ＆サケ R3.11.3 
東京タワー南側

駐車場 
株式会社エフエム東京他 

第 42 回八王子いちょうまつり R3.11.20～21 
ふるさとバザー

ル会場 

八王子いちょう祭り祭典委員

会 

オンライン「アイランダー2021」 R3.11.20～28 公式ＨＰ 
国土交通省・公益財団法人 日

本離島センター 

伊豆諸島・小笠原諸島 PR イベン

ト 
R3.11.22～25 八芳園 MuSuBu 株式会社八芳園 

島しょマルシェ in 竹芝 R3.12.2 
東京ポートシテ

ィー竹芝 

公益財団法人東京都島しょ振

興公社 

東京諸島特産品フェア R3.12.15 
ソフトバンク社

員食堂 

公益財団法人東京都島しょ振

興公社 
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青山ファーマーズマーケット R4.1.22 
国際連合大学 

前庭広場 

ＮＰＯ法人ファーマーズマー

ケット・アソシエーション 

web でみなと区民祭り 2021 R4.2月上旬 公式ＨＰ 
港区、みなと区民まつり実行

委員会他 

島しょマルシェ in 竹芝 R4.2.3 
東京ポートシテ

ィー竹芝 

公益財団法人東京都島しょ振

興公社 

HAPPO-EN VALENTINE2022 R4.2.9～14 八芳園 MuSuBu 株式会社八芳園 

東京諸島フォトセッションズ ミ

ニ物産展 
R4.2.23、26 

ピクトリコ シ

ョップ＆ギャラ

リー 

X Photo Laboratory 

竹芝みなとフェスタ R4.3.18～19 
東京ポートシテ

ィー竹芝 

竹芝 Marine-Gateway Minato

協議会 

 

（２）協 賛 

 

新型コロナウイルス感染症の影響により、協賛はなし。 

 

（３）後援 

 

次の行事に対して、後援名義の使用を承認した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行   事   名 名義使用期間 会  場 実  施  団  体 

東京農林水産ファンクラブ 

交通会館マルシェ 
R3.9.18～R4.3.19 東京交通会館 

公益財団法人東京都農林水産

振興財団 

第 67回伊豆大島椿まつり R4.1.30～3.27 大島町 一般社団法人大島観光協会 

第 56回八丈島フリージア 

まつり 
R4.3.19～4.3 八丈町 

八丈島フリージアまつり 
実行委員会 
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２ 役員会等開催状況 

 

（１）  理事会 

 

回 数 開催・決議年月日 場 所 議 事 事 項  結 果 

第１回 令和３年５月 25 日 

公社会議室

及び 

テレビ会議

システム 

議案第１号 令和２年度事業報告の承認につい 

      て 

議案第２号 令和２年度決算の承認について 

 

承認 

 

承認 

 

  － 令和３年５月 31 日 

 

みなし決議 

 

議案第１号 令和３年度第１回評議員会招集の 

      件 

承認 

 

－  令和３年６月23日 みなし決議 議案第１号 理事長（代表理事）の選定の件 

 

承認 

 

第２回 令和３年７月 26 日 みなし決議 

議案第１号 令和３年度第１回補正予算（案） 

について 

議案第２号  令和３年度第２回評議員会招集に 

      ついて 

承認 

 

承認 

 

第３回 令和３年８月 20 日 みなし決議 
議案第１号 公益財団法人東京都島しょ振興公 

社中期計画策定委員会常任委員の 

選任について 

 承認 

第４回 令和３年 11月 29日 
テレビ会議

システム 全て報告事項  

第５回 令和４年２月 15 日 

島嶼会館会

議室及び 

テレビ会議

システム 

議案第１号 第６次中期実施計画策定について  

議案第２号 令和３年度第２回補正収支予算案 

について 

議案第３号 令和４年度事業計画案及び収支予 

算案について   

承認 

承認 

 

承認 

 

※ みなし決議とは、公社定款第 37 条に基づく書面同意により理事会の決議があったものとみなした 

  ことをいう。 
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（２）  評議員会 

 

回 数 開催・決議年月日 場 所 議 事 事 項  結 果 

－ 令和３年４月 30 日 みなし決議 

議案第１号 理事の選任の件 

議案第２号 監事の選任の件 

議案第３号 評議員の選任の件 

承認 

承認 

承認 

第 1回 令和３年６月 23 日 

公社会議室 

及び 

テレビ会議

システム 

議案第１号 令和２年度事業報告の承認について 

議案第２号 令和２年度決算の承認について 

議案第３号 理事の選任について 

承認 

 

承認 

承認 

第 2回 令和３年７月 29 日 

 

みなし決議 

 

議案第１号  令和３年度第１回補正予算（案）につ

いて 
承認 

－ 令和３年９月 24 日 

 

みなし決議 

 

議案第１号 監事の選任の件 承認 

－ 令和３年 10月 11日 

 

みなし決議 

 

議案第１号 評議員の選任の件 承認 

第３回 令和３年 11月 29日 
テレビ会議

システム 
全て報告事項  

－ 令和３年 12月 15日 みなし決議 議案第１号 理事の選任の件 承認 

第４回 令和４年２月 15 日 

島嶼会館会

議室及び 

テレビ会議

システム 

議案第１号 第６次中期実施計画の策定について 

議案第２号  令和３年度第２回補正収支予算案に

ついて  

議案第３号 令和４年度事業計画案及び収支予算

案について 

承認 

承認 

 

承認 

 

※ みなし決議とは、公社定款第 21 条に基づく書面同意により評議員会の決議があったものとみなした 

ことをいう。 

 

（３）  監事監査 

 

事 項 監査年月日 監査監事氏名 場所 結 果 

令和２年度期末決算監事監査の

実施について 

令和３年５月 24日 森 下  一 男 
小笠原村 

連絡事務所 
承認 

令和３年５月 20日 坂 上  長 一 大島町議会 承認 

令和３年５月 20日 池 野  大 介 
東京都 

八丈支庁 
承認 

令和３年度中間決算監事監査の

実施について 

令和３年 11月 17日 渋 谷  正 昭 
小笠原村 

連絡事務所 承認 

令和３年 11月 17日 坂 上  長 一 大島町議会 承認 

令和３年 11月 18日 池 野  大 介 
東京都 

八丈支庁 承認 
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（４）  運営検討委員会 

 

回 数 開 催 年 月 日 場 所 検 討 事 項 

第１回 令和３年５月 19 日 

公社会議室 

及び 

テレビ会議

システム 

議 題 

１ 副委員長の選任について 

２ 第５次中期実施計画（公社における自律改革）の令

和２年度実施状況報告について 

３ 各部会の開催結果について 

(1) 令和３年度第１回「東京愛らんど運営部会」の開

催について 

(2) 令和３年度第１回「地域振興補助部会」の開催結

果について 

第２回 令和３年７月 20 日 みなし決議 議 題 

１ 東京愛らんどフェア 2021（秋）について 

第３回 令和３年８月 17 日 みなし決議 

議 題 

１ 第６次中期実施計画策定及び中期計画策定委員会

設置について 

２ 東京都島しょ地域中小企業等振興補助金交付要綱

（ＴＯＫＹＯ地域資源等活用推進事業）の制定につい

て 

３ 「東京愛らんどフェア 2021 秋」代替案について 

第４回 令和３年９月 17 日 

公社会議室

及び 

テレビ会議

システム 

議題 

 １ 委員長及び副委員長の選任について 

 ２ 東京愛らんどフェア2021代替案に関する町村意見

と対応案について 

第５回 令和３年 10 月 27日 
テレビ会議

システム 

議題 

１ 第５次中期実施計画（公社における自律改革）の令 

和３年度実施状況報告について 

２ 各部会の開催結果について 

(1) 令和３年度第３回「地域振興補助部会」の開催結 

果について 

(2) 令和３年度第１回「広報宣伝・営業戦略部会」の 

開催結果について 

(3)  令和３年度第１回「ヘリ・コミューター支援検討

部会」の開催結果について 

第６回  令和４年２月８日 
テレビ会議

システム 

議題 

１ 各部会の開催結果について 

(1) 令和３年度第４回「地域振興補助部会」の開催結 

果について 

(2) 令和３年度第２回「広報宣伝・営業戦略部会」の 

開催結果について 

(3)  令和３年度第２回「ヘリ・コミューター支援検討

部会」の開催結果について 

２ 東京愛らんどシャトル運航ダイヤ改正（案）につい

て 

３ 東京愛らんどフェア 2022（春）について 

４ 令和４年度「東京諸島漁業農業就業体験」事業（案）

について 

５ その他 

(1) 東京都島しょ振興公社事業の見直しについて 

(2) 第６次中期実施計画（最終案）について 
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（５）  各部会 

 

部 会 名 開 催 年 月 日 場 所 検 討 事 項 

 

東京愛らんど 

運 営 部 会 

 

第１回 

令和３年５月 19 日 

公社会議室

及び 

テレビ会議 

システム 

議 題 

１ アンテナショップ「東京愛らんど」運営受託 

事業者交代後の店舗運営について 

 

広 報 宣 伝 ・ 

営業戦略部会 

第１回 

令和３年 10 月 27 日 

テレビ会議

システム 

議 題 

 １ 令和３年度広報宣伝・営業戦略事業実績の中 

間報告について 

第２回 

令和４年２月８日 

テレビ会議

システム 

議 題 

 １ 関係人口創出に関する公社の取組について 

 

ヘリ・コミュー

ター支援検討

部 会 

第１回 

令和３年 10 月 27 日 

テレビ会議

システム 

議 題 

 １ 東京愛らんどシャトル搭乗者アンケートの 

実施について 

 ２ その他 新機種（AW139 型機）運航開始まで 

のスケジュール（案）について 

第２回 

令和４年２月８日 

テレビ会議

システム 

議 題 

 １ 東京愛らんどシャトル搭乗者アンケート実施

結果について 

 ２ 令和３年東京愛らんどシャトル運航実績につ

いて 

 ３ 東京愛らんどシャトル運航ダイヤ改正（案）に

ついて 

 

地 域 振 興 

補 助 部 会 

 

第１回 

令和３年５月 19 日 

公社会議室

及び 

テレビ会議 

システム 

議 題 

１ 令和３年度地域振興に係る補助事業（第１回）

の審査について 

第２回 

令和３年８月 17 日 
みなし決議 

議 題 

 １ 東京都島しょ地域中小企業等振興補助金交付要

綱（ＴＯＫＹＯ地域資源等活用推進事業）の制定

について  

第３回 

令和３年 10 月 27 日 

テレビ会議

システム 

議 題 

 １ 令和３年度地域振興に係る補助事業（第２回）

の審査について 

第４回 

令和４年２月８日 

テレビ会議

システム 

議 題 

 １ 令和３年度地域振興に係る補助事業（第３回）

の審査について 

 ２ 東京都島しょ地域中小企業等振興補助事業の

廃止及び廃止に伴う「地域振興に係る補助金交付

要綱」の整備について 

 ３ 令和４年度地域振興に係る補助事業のテーマ

について 
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３ 役員の状況 

 

（１） 理事の選任 

①令和３年４月 30日の評議員会（みなし決議）において、理事の選任が行われ次のように決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

選 任 築 田  真由美 東京都産業労働局観光部長 

退 任 松 本  明 子 東京都産業労働局観光部長 

        任期  令和３年５月１日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 

 

②令和３年６月 23日の令和３年度第１回評議員会において、理事の選任が行われ次のように決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

再 任 前 田  福 夫 利島村長 

再 任 青 沼  邦 和 新島村長 

再 任 前 田    弘 神津島村長 

再 任 山 下  奉 也 八丈町長 

再 任 築 田  真由美 東京都産業労働局観光部長 

選 任 木 島  暢 夫 東京都総務局多摩島しょ振興担当部長 

退 任 石 橋  浩 一 東京都総務局多摩島しょ振興担当部長 

        任期  令和３年６月 23日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 

 

③令和３年６月 23 日の理事会（みなし決議）において、理事長（代表理事）の選定が行われ次のよう

に決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

理事長 
（代表理事） 

青 沼  邦 和 新島村長 

        任期  令和３年６月 23日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 
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④令和３年 12月 15日の評議員会（みなし決議）において理事の選任が行われ次のように決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

理事 村 山  将 人 利島村長 

        任期  令和３年 12月 17日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 

 

 

（２） 監事の選任 

 

①令和３年４月 30日の評議員会（みなし決議）において、監事の選任が行われ次のように決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

選 任 池 野  大 介 
東京都四支庁会幹事支庁長 

（東京都八丈支庁長） 

退 任 山 田  裕 之 
東京都四支庁長会幹事支庁長 

（東京都三宅支庁長） 

任期  令和３年５月１日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 

 

②令和３年９月 24日の評議員会（みなし決議）において、監事の選任が行われ次のように決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

選 任 渋 谷  正 昭 小笠原村長 

任期  令和３年９月 27日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 
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（３） 評議員の選任 

 

①令和３年４月 30日の評議員会（みなし決議）において、監事の選任が行われ次のように決定した。 

区 分 氏   名 備   考 

 

選 任 

 

村 田  拓 也 東京都港湾局離島港湾部長 

 

選 任 

 

山 田  則 人 東京都産業労働局農林水産部長 

退 任 片 寄  光 彦 東京都港湾局離島港湾部長 

退 任 上  山  林  隆 東京都産業労働局農林水産部長 

任期  令和３年５月１日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 

 

② 令和３年 10 月 11 日の評議員会（みなし決議）において、評議員の選任が行われ次のように決定し

た。 

区 分 氏   名 備   考 

 

選 任 

 

立 川  佳 夫 青ヶ島村長 

任期  令和３年 10月 15日から令和４年度決算に関する定時評議員会の終結の時まで 
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 役  員  名  簿 
 

  令和４年３月 31 日現在 

役職名 氏  名 備    考 

理事長 青 沼   邦 和 新島村長 

理 事 村 山  将 人 利島村長 

理 事 前 田     弘 神津島村長 

理 事 山 下  奉 也 八丈町長 

理 事 木 島  暢 夫 東京都総務局多摩島しょ振興担当部長 

理 事 築 田  真由美 東京都産業労働局観光部長 

監 事 渋 谷  正 昭 小笠原村長 

監 事 坂 上  長 一 
大島町議会議長 
（東京都島嶼町村議会議長会会長） 

監 事 池 野  大 介 
東京都四支庁長会幹事支庁長 

（東京都八丈支庁長） 
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 評  議  員  名  簿 

 

  令和４年３月 31 日現在 

役職名 氏  名 備    考 

評議員 三 辻  利 弘 大島町長 

評議員 櫻 田  昭 正 三宅村長 

評議員 広 瀬  久 雄 御蔵島村長 

評議員 立 川  佳 夫 青ヶ島村長 

評議員 山 田  則 人 東京都産業労働局農林水産部長 

評議員 村 田  拓 也 東京都港湾局離島港湾部長 

評議員 浅 沼  徹 哉 
一般社団法人東京諸島観光連盟会長 

（三宅島観光協会会長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22



公 社 運 営 検 討 委 員 名 簿 
  令和４年３月 31 日現在 

役 職 名 氏  名 備     考 

委員長 岩 本 竹 浩 新島村企画調整室長 

副委員 山 高 亜紀子 三宅村企画財政課長 

委 員 池 田   望 
東京都島嶼町村議会議長会副会長 

（小笠原村議会議長） 

委 員 船 木   健 大島町政策推進課長 

委 員 鈴 木 広 一 利島村総務課長 

委 員 髙 橋 寛 規 神津島村企画財政課長 

委 員 中 村 眞 也 御蔵島村総務課長 

委 員 笹 本 博 仁 八丈町企画財政課長 

委 員 湯 本 祥 子 青ヶ島村総務課長 

委 員 杉 本 重 治 小笠原村総務課長 

委 員 三 鍋 香 織 東京都総務局行政部島しょ振興担当課長 

委 員 佐 藤 志 信 東京都産業労働局商工部地域産業振興課長 

委 員 前 田 千 歳 東京都産業労働局観光部振興課長 

委 員 田 村 弘 明 東京都産業労働局農林水産部調整課長 

委 員 福 元 香 苗 東京都港湾局離島港湾部管理課長 

委 員 菊 池 勝 男 東京島しょ農業協同組合長 

委 員 鈴 木 正 明 にいじま漁業協同組合代表理事組合長 

委 員 髙 瀬 吉 安 小笠原島漁業協同組合代表理事組合長 

委 員 打 込 由美子 島しょ商工会会長（小笠原村商工会会長） 

委 員 羽 根 正 尋 一般社団法人東京諸島観光連盟専務理事 
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中 期 計 画 策 定 委 員 名 簿 

  令和４年３月 31 日現在 

役職名 氏  名 備    考 

委 員 下 村     優 大島町総務課長 

委 員 鈴 木  広 一 利島村総務課長 

委 員 岩 本  竹 浩 新島村企画調整室長 

委 員 高 橋  寛 規 神津島村企画財政課長 

委 員 山 高  亜紀子 三宅村企画財政課長 

委 員 中 村  眞 也 御蔵島村総務課長 

委 員 笹 本  博 仁 八丈町企画財政課長 

 

委 員 

 

湯 本  祥 子 青ヶ島村総務課長 

委 員 杉 本  重 治 小笠原村総務課長 

委 員 三 鍋  香 織 東京都総務局行政部島しょ振興担当課長 
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  決 算 報 告 書 

 

 

 

 

 
 

 

自  令和３年４月 １日 

至  令和４年３月３１日 
 

 

 



（単位：円）

Ⅰ 資 産 の 部

１ 流 動 資 産

現金預金 274,109,614 278,673,552 △ 4,563,938
未収金 88,453,279 83,980,660 4,472,619
前払金 8,767 0 8,767
棚卸資産 0 682,026 △ 682,026
前払費用 38,167 27,496 10,671

流動資産合計 362,609,827 363,363,734 △ 753,907

２ 固 定 資 産

①基本財産
 普通預金 0 100,000,000 △ 100,000,000
定期預金 198,603 398,603 △ 200,000
投資有価証券 3,999,801,397 3,899,601,397 100,200,000

基本財産合計 4,000,000,000 4,000,000,000 0
②特定資産

都借入金返済引当資産 2,240,000,000 2,240,000,000 0
減価償却引当資産 375,500,000 375,500,000 0
設備取得積立資金 7,935,000 7,935,000 0

特定資産合計 2,623,435,000 2,623,435,000 0
③その他の固定資産

建物 67,890,977 75,544,325 △ 7,653,348
建物附属設備 2,340,236 3,069,140 △ 728,904
構築物 113,011 139,600 △ 26,589
什器備品 864,280 776,566 87,714
ソフトウェア 0 0 0
電話加入権 537,248 537,248 0
敷金 395,000 305,000 90,000

97,000,000 97,000,000 0
16,671 19,171 △ 2,500

その他の固定資産合計 169,157,423 177,391,050 △ 8,233,627
固定資産合計 6,792,592,423 6,800,826,050 △ 8,233,627

資 産 合 計 7,155,202,250 7,164,189,784 △ 8,987,534

Ⅱ 負 債 の 部

１ 流 動 負 債

未 払 金 89,448,825 80,303,531 9,145,294
未払い費用 722,000 0 722,000
預 り 金 251,988 132,018 119,970
賞与引当金 2,617,000 3,308,000 △ 691,000

流動負債合計 93,039,813 83,743,549 9,296,264

２ 固 定 負 債

長期借入金  東京都借入金 2,240,000,000 2,240,000,000 0
固定負債合計 2,240,000,000 2,240,000,000 0

負 債 合 計 2,333,039,813 2,323,743,549 9,296,264

前年度
 令和2年4月1日

～令和3年3月31日

令和４年３月３１日現在

貸 借 対 照 表

増 減科 目
当年度

 令和3年4月1日
～令和4年3月31日

積立預金
長期前払費用
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（単位：円）

Ⅲ 正  味  財  産  の  部

１ 指 定 正 味 財 産
①東京都出捐金 1,818,400,000 1,818,400,000 0
②島しょ９町村出捐金 2,181,600,000 2,181,600,000 0
指定正味財産合計 4,000,000,000 4,000,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (4,000,000,000) (4,000,000,000) 0

２ 一 般  正 味 財 産 822,162,437 840,446,235 △ 18,283,798
一般正味財産合計 822,162,437 840,446,235 △ 18,283,798

（うち特定資産への充当額） (383,435,000) (383,435,000) 0

正味財産合計 4,822,162,437 4,840,446,235 △ 18,283,798

負債及び正味財産合計 7,155,202,250 7,164,189,784 △ 8,987,534

増減科 目 当年度 前年度
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（単位：円）

Ⅰ 資 産 の 部

１ 流 動 資 産

現金預金 192,025,296 0 82,084,318 0 274,109,614

未収金 82,537,540 0 5,915,739 0 88,453,279

前払金 0 0 8,767 0 8,767

棚卸資産 0 0 0 0 0

前払費用 0 0 38,167 0 38,167

他会計勘定 △ 9,987,969 9,987,969 0 0

流動資産合計 264,574,867 0 98,034,960 0 362,609,827

２ 固 定 資 産

①基本財産

  普通預金 0 0 0 0 0

定期預金 150,000 0 48,603 0 198,603

投資有価証券 3,199,850,000 0 799,951,397 0 3,999,801,397

基本財産合計 3,200,000,000 0 800,000,000 0 4,000,000,000

②特定資産

都借入金返済引当資産 2,240,000,000 0 0 0 2,240,000,000

減価償却引当資産 370,618,500 0 4,881,500 0 375,500,000

設備取得積立資金 7,935,000 0 0 0 7,935,000

特定資産合計 2,618,553,500 0 4,881,500 0 2,623,435,000

③その他の固定資産

建物 67,890,977 0 0 0 67,890,977

建物附属設備 2,340,235 0 1 0 2,340,236

構築物 113,011 0 0 0 113,011

什器備品 368,001 0 496,279 0 864,280

電話加入権 0 0 537,248 0 537,248

敷金 0 0 395,000 0 395,000

97,000,000 0 0 0 97,000,000

0 0 16,671 0 16,671

収益事業等会計勘定 0 0 0 0 0

4,881,500 0 0 △ 4,881,500 0

  その他の固定資産合計 172,593,724 0 1,445,199 △ 4,881,500 169,157,423

固定資産合計 5,991,147,224 0 806,326,699 △ 4,881,500 6,792,592,423

資 産 合 計 6,255,722,091 0 904,361,659 △ 4,881,500 7,155,202,250

Ⅱ 負 債 の 部

１ 流 動 負 債

未 払 金 88,294,962 0 1,153,863 0 89,448,825

未払い費用 0 0 722,000 0 722,000

預 り 金 53,200 0 198,788 0 251,988

賞与引当金 0 0 2,617,000 0 2,617,000

流動負債合計 88,348,162 0 4,691,651 0 93,039,813

２ 固 定 負 債

長期借入金  東京都借入金 2,240,000,000 0 0 0 2,240,000,000

公益目的事業会計勘定 0 0 4,881,500 △ 4,881,500 0

固定負債合計 2,240,000,000 0 4,881,500 △ 4,881,500 2,240,000,000

負 債 合 計 2,328,348,162 0 9,573,151 △ 4,881,500 2,333,039,813

Ⅲ 正  味  財  産  の  部

１ 指 定 正 味 財 産

①東京都出捐金 1,418,400,000 0 400,000,000 0 1,818,400,000

②島しょ９町村出捐金 1,781,600,000 0 400,000,000 0 2,181,600,000

指定正味財産合計 3,200,000,000 0 800,000,000 0 4,000,000,000

（うち基本財産への充当額） (3,200,000,000) 0 (800,000,000) (0) (4,000,000,000)

２ 一 般  正 味 財 産 727,373,929 0 94,788,508 0 822,162,437

一般正味財産合計 727,373,929 0 94,788,508 0 822,162,437

（うち特定資産への充当額） (378,553,500) 0 (4,881,500) (0) (383,435,000)

正味財産合計 3,927,373,929 0 894,788,508 0 4,822,162,437

負債及び正味財産合計 6,255,722,091 0 904,361,659 △ 4,881,500 7,155,202,250

積立預金

法人会計勘定

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和４年３月３１日現在

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合 計

長期前払費用

内部消去
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（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
（1）経常収益
①基本財産運用益

基本財産受取利息振替額 28,303,837 32,907,511 △ 4,603,674

  ②特定資産運用益
運用財産受取利息 23,057,341 27,405,961 △ 4,348,620

③事業収益
1 地域振興事業収益 14,064,880 220,000 13,844,880
2 特産品展示販売事業収益 4,886,782 11,082,105 △ 6,195,323
3 施設等管理運営事業収益 3,838,296 3,839,763 △ 1,467
4 交通関連事業収益 14,002,080 14,002,080 0

④受取補助金等
受取地方公共団体助成金 512,297,113 508,240,545 4,056,568

⑤受取負担金
受取運営負担金 27,992,346 25,332,692 2,659,654

⑥雑収益
雑収益 2,054,050 1,683,485 370,565

経常収益計 630,496,725 624,714,142 5,782,583

（2）経常費用
  ①事業費

給与手当 25,775,319 24,475,069 1,300,250
臨時雇賃金 963,064 1,007,064 △ 44,000
福利厚生費 11,338,622 8,518,414 2,820,208
旅費交通費 1,963,962 1,305,712 658,250
通信運搬費 861,808 1,472,354 △ 610,546
減価償却費 8,442,366 8,519,442 △ 77,076
什器備品費 1,153,490 264,000 889,490
消耗品費 134,938 77,402 57,536
会議費 0 0 0
印刷製本費 1,735,364 680,714 1,054,650
光熱水料費 3,230,399 3,567,153 △ 336,754
賃借料 4,656,542 7,549,642 △ 2,893,100
保険料 357,720 361,160 △ 3,440
諸謝金 1,100,000 1,100,000 0
広告宣伝費 2,490,885 2,426,507 64,378
支払負担金 512,418,113 508,240,545 4,177,568
支払助成金 2,071,000 15,684,000 △ 13,613,000
租税公課 644,200 663,810 △ 19,610
特産品費 1,319,204 5,810,319 △ 4,491,115
修繕費 523,481 72,380 451,101
委託費 38,732,231 23,990,446 14,741,785
燃料費 9,634 19,360 △ 9,726
雑費 1,134,633 340,126 794,507

事業費計 621,056,975 616,145,619 4,911,356

正 味 財 産 増 減 計 算 書

科 目
当年度

  令和3年4月1日
～令和4年3月31日

前年度
  令和2年4月1日
～令和3年3月31日

増 減

令和３年４月１日から令和４年３月31日まで
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（単位：円）

②管理費
給与手当 6,046,060 5,741,065 304,995
賞与引当金 2,617,000 3,308,000 △ 691,000
福利厚生費 2,659,676 1,998,147 661,529
旅費交通費 610,532 948,160 △ 337,628
通信運搬費 109,988 185,810 △ 75,822
減価償却費 280,260 274,398 5,862
消耗器具備品費 0 99,975 △ 99,975
消耗品費 309,808 532,367 △ 222,559
会議費 15,250 34,480 △ 19,230
印刷製本費 164,010 135,300 28,710
光熱水料費 785,636 1,001,535 △ 215,899
賃借料 7,176,722 7,503,206 △ 326,484
保険料 36,609 26,229 10,380
諸謝金 4,228,000 4,178,000 50,000
租税公課 280,000 290,600 △ 10,600
委託費 219,120 434,720 △ 215,600
雑費 2,184,876 2,574,719 △ 389,843

管理費計 27,723,547 29,266,711 △ 1,543,164

経常費用計 648,780,522 645,412,330 3,368,192
当期経常増減額 △ 18,283,797 △ 20,698,188 2,414,391

2 経常外増減の部
（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用
固定資産除却損 1 3 △ 2

経常外費用計 1 3 △ 2
当期経常外増減額 △ 1 △ 3 2

当期一般正味財産増減額 △ 18,283,798 △ 20,698,191 2,414,393
一般正味財産期首残高 840,446,235 861,144,426 △ 20,698,191
一般正味財産期末残高 822,162,437 840,446,235 △ 18,283,798

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 28,303,837 32,907,511 △ 4,603,674
一般正味財産への振替額 △ 28,303,837 △ 32,907,511 4,603,674
基本財産受取利息振替額 △ 28,303,837 △ 32,907,511 4,603,674

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 4,000,000,000 4,000,000,000 0
指定正味財産期末残高 4,000,000,000 4,000,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 4,822,162,437 4,840,446,235 △ 18,283,798

科 目
当年度

  令和3年4月1日
～令和4年3月31日

前年度
  令和2年4月1日
～令和3年3月31日

増減
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（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（1）経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息振替額 21,342,605 0 6,961,232 28,303,837

②特定資産運用益

運用財産受取利息 23,057,341 0 0 23,057,341

③事業収益

1 地域振興事業収益 14,064,880 0 0 14,064,880

2 特産品展示販売事業収益 4,886,782 0 0 4,886,782

3 施設等管理運営事業収益 3,838,296 0 0 3,838,296

4 交通関連事業収益 14,002,080 0 0 14,002,080

④受取補助金等

受取地方公共団体助成金 512,297,113 0 0 512,297,113

⑤受取負担金

受取運営負担金 0 0 27,992,346 27,992,346

⑥雑収益

雑収益 1,687,597 0 366,453 2,054,050

経常収益計 595,176,694 0 35,320,031 630,496,725

（2）経常費用

①事業費

給与手当 25,775,319 0 0 25,775,319

臨時雇賃金 963,064 0 0 963,064

福利厚生費 11,338,622 0 0 11,338,622

旅費交通費 1,963,962 0 0 1,963,962

通信運搬費 861,808 0 0 861,808

減価償却費 8,442,366 0 0 8,442,366

什器備品費 1,153,490 0 0 1,153,490

消耗品費 134,938 0 0 134,938

会議費 0 0 0 0

印刷製本費 1,735,364 0 0 1,735,364

光熱水料費 3,230,399 0 0 3,230,399

賃借料 4,656,542 0 0 4,656,542

保険料 357,720 0 0 357,720

諸謝金 1,100,000 0 0 1,100,000

広告宣伝費 2,490,885 0 0 2,490,885

支払負担金 512,418,113 0 0 512,418,113

支払助成金 2,071,000 0 0 2,071,000

租税公課 644,200 0 0 644,200

特産品費 1,319,204 0 0 1,319,204

修繕費 523,481 0 0 523,481

委託費 38,732,231 0 0 38,732,231

燃料費 9,634 0 0 9,634

雑費 1,134,633 0 0 1,134,633

事業費計 621,056,975 0 0 621,056,975

収益事業等会計 法人会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

科 目 公益目的事業会計 合 計
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②管理費

給与手当 0 0 6,046,060 6,046,060

臨時雇賃金 0 0 0 0

賞与引当金 0 0 2,617,000 2,617,000

福利厚生費 0 0 2,659,676 2,659,676

旅費交通費 0 0 610,532 610,532

通信運搬費 0 0 109,988 109,988

減価償却費 0 0 280,260 280,260

消耗器具備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 0 309,808 309,808

会議費 0 0 15,250 15,250

印刷製本費 0 0 164,010 164,010

光熱水料費 0 0 785,636 785,636

賃借料 0 0 7,176,722 7,176,722

保険料 0 0 36,609 36,609

諸謝金 0 0 4,228,000 4,228,000

支払負担金 0 0

租税公課 0 0 280,000 280,000

修繕費 0 0 0 0

委託費 0 0 219,120 219,120

雑費 0 0 2,184,876 2,184,876

管理費計 0 0 27,723,547 27,723,547

経常費用計 621,056,975 0 27,723,547 648,780,522

当期経常増減額 △ 25,880,281 0 7,596,484 △ 18,283,797

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（2）経常外費用

固定資産除却損 0 0 1 1

経常外費用計 0 0 1 1

当期経常外増減額 0 0 △ 1 △ 1

他会計振替前当期一般正味 △ 25,880,281 0 7,596,483 △ 18,283,798

財産増減額

他会計振替額 △ 22,582,869 22,582,869 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,297,412 △ 22,582,869 7,596,483 △ 18,283,798

一般正味財産期首残高 730,671,341 22,582,869 87,192,025 840,446,235

一般正味財産期末残高 727,373,929 0 94,788,508 822,162,437

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 21,342,605 0 6,961,232 28,303,837

一般正味財産への振替額 △ 21,342,605 0 △ 6,961,232 △ 28,303,837

基本財産受取利息振替額 △ 21,342,605 0 △ 6,961,232 △ 28,303,837

当期指定正味財産増減額 800,000,000 △ 800,000,000 0 0

指定正味財産期首残高 2,400,000,000 800,000,000 800,000,000 4,000,000,000

指定正味財産期末残高 3,200,000,000 0 800,000,000 4,000,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 3,927,373,929 0 894,788,508 4,822,162,437

合 計収益事業等会計 法人会計科 目 公益目的事業会計
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１ 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

２ 重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的債券・・・重要性が乏しいので償却原価法は適用していない。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法について

移動平均法に基づく原価法によっている。

（３）固定資産の減価償却について

建物、建物附属設備、構築物及び什器備品・・・定額法によっている。

リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産についてはリース期間を耐用年数

として、残存価額をゼロとする定額法によっている。

（４）消費税等の会計処理について 消費税等の会計処理は、税込方法によっている。

（５）引当金の計上基準について

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を

計上している。

３ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

普通預金 100,000,000 0 100,000,000 0

398,603 198,603 398,603 198,603

3,899,601,397 400,000,000 299,800,000 3,999,801,397

4,000,000,000 400,198,603 300,198,603 4,000,000,000

2,240,000,000 560,000,000 560,000,000 2,240,000,000

375,500,000 0 0 375,500,000

7,935,000 0 0 7,935,000

2,623,435,000 560,000,000 560,000,000 2,623,435,000

6,623,435,000 960,198,603 860,198,603 6,623,435,000

４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

普通預金 0 0 (0) －

198,603 (198,603) (0) －

3,999,801,397 (3,999,801,397) (0) －

4,000,000,000 (4,000,000,000) 0 0

2,240,000,000 0 0 (2,240,000,000)

375,500,000 0 (375,500,000) －

7,935,000 0 (7,935,000) －

2,623,435,000 0 (383,435,000) (2,240,000,000)

6,623,435,000 (4,000,000,000) (383,435,000) (2,240,000,000)

５ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建 物 369,453,423 301,562,446 67,890,977

建物付属備品 56,137,724 53,797,488 2,340,236

構 築 物 2,387,696 2,274,685 113,011

什器備品 33,683,268 32,818,988 864,280

ソフトウェア 430,080 430,080 0

462,092,191 390,883,687 71,208,504

基本財産

投資有価証券

（単位：円）

特定資産

合 計

小 計

定期預金

合    計

都借入返済引当資産

減価償却引当資産

小 計

設備取得積立資産

合 計

財務諸表に対する注記

種 類

特定資産

基本財産

（単位：円）

投資有価証券

設備取得積立資産

定期預金

小 計

種 類

減価償却引当資産

都借入返済引当資産

小 計
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６ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

７ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

８ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

基本財産受取利息振替額

特定資産

40,000,000

2,199,997,431

512,297,113

3,999,801,397

合  計

0

当期増加額

東京都

都借入金返済引当資産

6,183,868,808

減価償却引当資産

事業債

事業債

当期末残高

△ 55,930,020

交付者 前期末残高 当期減少額

内 容 金 額

0

0

28,303,837

合 計 28,303,837

受取地方公共団体助成金

0

受取補助金等

512,297,113

512,297,113 512,297,113

小 計 2,239,997,431 2,252,557,395 12,559,964

合  計

補助金等の名称

科 目

貸借対照表上
の記載区分

社債 △ 33,700,0001,200,000,000

1,034,227,028

6,239,798,828

基本財産引当資産

公債

小 計

政府関係機関債

基本財産

3,931,311,413

999,951,397 34,275,631

△ 450,000

時価帳簿価格

1,799,850,000

評価損益

1,730,784,385 △ 69,065,615

39,550,000

13,009,9642,213,007,395

△ 68,489,984

1,166,300,000
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９ 賞与引当金の明細

賞与引当金の明細は以下のとおりである。
（単位：円）

１０ 金融商品の状況に関する事項

（１）金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券により資産運用する。

（２）金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

（３）金融商品リスクに係る管理体制

①運用規程・運用基準に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の財産運用規程及び財産運用基準に基づき行う。

②信用リスク及び市場リスクの管理

債券については発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、資産運用の経過及び結果について理事会に報告する。

賞与引当金 3,308,000

科 目 前期末残高 当期増加額
目的使用

当期減少額

その他

2,617,0002,617,000 3,308,000 0

当期末残高
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（単位：円）

Ⅰ 資 産 の 部

１ 流 動 資 産

現金預金 274,109,614

現金手許有高 手許保管 運転資金として 63,990

普通預金 みずほ銀行 浜松町支店 同上 81,976,548

定期預金 東京都信用漁業協同組合 本所支店 同上 130,000,000

大和ネクスト銀行 ベンテン支店 同上 62,069,076

未収金 商品売上 等 事業収益 等 88,453,279

前払金 事業収益 等 8,767

前払費用 前払費用 管理費用等 等 38,167

流  動  資  産  合  計 362,609,827

２ 固 定 資 産

(1) 基本財産

普通預金 みずほ銀行 浜松町支店 収益目的保有財産 0

定期預金 大和ネクスト銀行 ベンテン支店 公益目的保有財産 198,603

投資有価証券 公債 名古屋市公債第487回 他25件 公益目的保有財産 3,199,850,000
国債 第177回 他５件 管理目的保有財産 799,951,397

基本財産合計 4,000,000,000

(2) 特定資産

都借入金返済引当資産 2,240,000,000

定期預金 大和ネクスト銀行 ベンテン支店 公益目的保有財産 40,002,569

有価証券等 社債 福岡北九州高速道路債券第１３７回 他20件 同上 2,199,997,431

減価償却引当資産 375,500,000

普通預金 みずほ銀行 浜松町支店 同上 64,770,248

定期預金 東京都信用漁業協同組合 本所支店 同上 120,000,000
きらぼし銀行 本店 同上 100,000,000
大和ネクスト銀行 ベンテン支店 同上 50,729,752

有価証券等 社債 三井住友銀行社債（劣後） 他３件 同上 40,000,000

設備取得積立資産 7,935,000

普通預金 みずほ銀行 浜松町支店 同上 7,935,000

特定資産合計 2,623,435,000

(3) その他の固定資産

建 物 ヘリコミ格納庫 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2 公益目的保有財産 53,615,755
木炭倉庫 東京都大島町岡田字沢立8-1及び8-3 同上 2,167,201
木炭倉庫 東京都大島町岡田字新開75-2 同上 6,728,326
木炭倉庫 東京都八丈島八丈町三根5015 同上 5,379,695

建物附属設備 ヘリコミ格納庫 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2 公益目的保有財産 31,129
東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2 同上 1,045,214
東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2 同上 1,263,892
島民控室 東京都港区海岸1-12-2 管理目的保有財産 1

構築物 ヘリコミ道路 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2 公益目的保有財産 113,011

什器備品 ヘリコミ通信施設 東京都八丈島八丈町大賀郷2839-2 同上 3
東京愛らんど 東京都港区海岸1-12-2 同上 367,997
公社事務所 東京都港区海岸1-4-15 公益目的保有財産 1
公社事務所 東京都港区海岸1-4-15 管理目的保有財産 496,279

電話加入権 加入負担金７本分 同上 537,248
03(5472)6546･6547･6548･5917・6233･6559･3634

敷 金 職員住宅 港区 他３件 同上 395,000

積立預金 大和ネクスト銀行 公益目的保有財産 97,000,000

長期前払費用 長期前払費用 管理目的保有財産 16,671

その他の固定資産合計 169,157,423

固 定 資 産 合 計 6,792,592,423

資 産 合 計 7,155,202,250

Ⅱ 負 債 の 部

１ 流 動 負 債

未払金 事業費用 等 89,448,825
未払い費用 事業費用 等 722,000
預り金 源泉所得税 等 251,988
賞与引当金 賞与引当金 2,617,000

流 動 負 債 合 計 93,039,813

２ 固 定 負 債

長期借入金 東京都借入金 2,240,000,000

固 定 負 債 合 計 2,240,000,000

負  債   合   計 2,333,039,813

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

指 定 正 味 財 産 4,000,000,000
一 般 正 味 財 産 822,162,437

正  味   財   産 4,822,162,437

財 産 目 録

科 目 金  額使 用 目 的 等場 所 ・ 物 量 等

令和４年３月３１日現在
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１ 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

２ 引当金の明細

引当金について、財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略する。

附 属 明 細 書
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